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1 Úvod a cíl práce

Na úvod bych ráda uvedla pár citátů o dluhové situaci, které mě zaujaly.

„ Největší většina na světě jsou dlužníci.“

Karl Farkas

„Věřitelé mají lepší paměť než dlužníci.“

Benjamin Franklin

„Neplatit účty je jediný způsob, jak se uchovat v paměti obchodních kruhů.“

Oscar Wilde

Každý podnik prochází ve svém vývoji určitou krizí, která je častým ukazatelem

nutných změn. Její správné zvládnutí se může stát pozitivním stimulem dalšího rozvoje

podniku. V mnoha případech však krize znamená neschopnost se přizpůsobit měnícím

se podmínkám, což může vést k úpadku podniku. Vhodným příkladem může být

nedávná ekonomická krize, která prověřila stabilitu spousty obchodních společností.

Některé z nich se nedokázaly vyrovnat s poklesem poptávky a byl na ně vyhlášen

úpadek. Nutné je však upozornit, že u mnohých podniků neznamenala finanční krize

příčinu úpadku, pouze urychlila nepříznivý vývoj.

Schopnost prodat zboží na dodavatelský úvěr je v současné době klíčová

pro konkurenceschopnost obchodních společností. Proto u podnikatelů nabývá

na významu druhotná platební neschopnost. Stav druhotné platební neschopnosti

ohrožuje ekonomiku, přičemž neschopnost splácet je přenášena na další podnikatelské

subjekty. Proto je důležitý pečlivý výběr obchodních partnerů, jejich pravidelná

kontrola a provádění případných nápravných opatření.

Tématem mé práce je přiblížení české právní úpravy způsobů řešení úpadku

podnikatelů, nikoliv celého insolvenčního zákona. Této právní úpravě bývá pro některé

neprávníky těžké porozumět. Proto se budu snažit v první části práce vytvořit zvláště

pro tyto osoby ucelený obraz o způsobech řešení úpadků včetně některých změn, které

s sebou přinesla novela insolvenčního zákona účinná ode dne 1. ledna 2014,

a v praktické části se budu zabývat úspěšně skončeným insolvenčním řízením řešeným

reorganizací u konkrétní obchodní společnosti. Popis procesu reorganizace bude
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stěžejní částí práce, neboť by měla vytvářet určité vodítko především pro budoucí

dlužníky a jejich věřitele.

Institut reorganizace byl zaveden až s účinností nového insolvenčního zákona, tedy

s účinností od roku 2008. Relativně krátká doba účinnosti a nízké využití tohoto

institutu zvýšily můj zájem o tento způsob řešení úpadku, a to byl důvod pro zvolení

reorganizace do praktické části.

Cílem práce je zanalyzování české právní úpravy jednotlivých způsobů řešení

úpadků podnikatele, vytvoření uceleného postupu insolvenčního řízení při řešení

úpadku reorganizací na základě praktického příkladu včetně následného zhodnocení

výhod a nízkého počtu povolených reorganizací, a navržení námětů de lege ferenda,

tedy směrů, kterými by bylo vhodné právní úpravu změnit.
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2 Metodika

Pro získání základního přehledu o problematice insolvenčního řízení a způsobech

řešení úpadku bylo nejprve potřeba pročíst a nastudovat odbornou literaturu, judikaturu

s komentáři, zákony a odborné články. Odborné články jsem čerpala především

z webové stránky www.e-pravo.cz a z konkursních novin, které jsou dostupné

na stránce www.konkursni-noviny.cz. Mnoho informací se také dalo získat

na webových stránkách Ministerstva spravedlnosti ČR. Pro zpracování literární rešerše,

tj. zanalyzování tématu diplomové práce, jsem využila nastudovaných informací

a v celém textu odkazovala na použité zdroje dle citačního stylu APA 6th.

Na závěr rešerše provádím komparaci, na základě které dochází ke srovnání

rakouského a českého insolvenčního zákona. Již nyní si dovolím zmínit, že v rámci

těchto zemí můžeme vidět jisté podobnosti.

Úvodem praktické části poukazuji na pár statistik týkajících se především

reorganizace. Ke sběru dat jsem využila webové stránky společnosti Creditreform s.r.o.,

která poskytuje služby v oblasti hospodářských informací a inkasa pohledávek. Tato

společnost skýtá analýzy vývoje insolvencí v České republice od roku 2008

až do současnosti. Dalším zdrojem statistických údajů jsou webové stránky Ministerstva

spravedlnosti ČR. Data jsem dále zpracovala do tabulek a grafické podoby, porovnala

jsem vývoj reorganizace v jednotlivých letech a zmínila statistické rozdíly mezi

konkursem a reorganizací.

Dále se zaměřuji na vybranou obchodní společnost. Na základě doporučení

od vedoucí mé diplomové práce se rozhoduji pro obchodní společnost OBDEN, s.r.o.

Pro zpracování základní charakteristiky společnosti jsem čerpala informace z webových

stránek a z výroční zprávy. Výroční zprávu jsem nalezla ve veřejném rejstříku,

ve kterém jsem si snadno vyhledala požadovanou společnost a na základě toho doplnila

potřebné údaje.

V následující části analyzuji insolvenční řízení reorganizované společnosti. K tomu

využívám získané poznatky ze studia odborné literatury, článků, právních předpisů

a dokumentů analyzované společnosti zveřejněných v insolvenčním rejstříku, který lze

nalézt na webových stránkách Ministerstva spravedlnosti ČR, konkrétně

www.justice.cz.
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Stěžejní pro mě byla schopnost orientace v insolvenčním rejstříku. Společnost jsem

vyhledala pomocí firmy subjektu. Po kliknutí na detail se mi zobrazily informace

o aktuálním stavu insolvenčního řízení, spisové značce, základních identifikačních

údajích dlužníka, údaje o insolvenčním správci a datu poslední zveřejněné události.

Na této stránce jsem využívala 5 oddílů. Oddíl A znamená řízení do úpadku, oddíl B

řízení po úpadku, oddíl C incidenční spory, oddíl D ostatní a oddíl P přihlášky. Každý

oddíl má svou tabulku o několika sloupcích a řádcích. Sloupce tvoří čísla kroků

v insolvenčním řízení, datum a čas zveřejnění, popis daného kroku, přiložený hlavní

a vedlejší dokumentový soubor, datum právní moci a senátní značku. Jednotlivé řádky

znamenají kroky v insolvenčním řízení. Počet kroků se liší u každého dlužníka.

V průběhu analyzování insolvenčního řízení vybrané společnosti odkazuji

na dokumenty ve formě obrázků, které jsou uvedeny pod textem, v němž daný krok

popisuji, respektive v přílohách. V textu jsou obsaženy především dokumenty kratšího

rozsahu. Vzhledem k obsáhlému tématu nelze přiložit veškeré soubory zveřejněné

v insolvenčním rejstříku.

Na závěr práce zhodnocuji současný stav využívání reorganizací v České republice,

zabývám se především výhodami tohoto institutu, jeho riziky a navrhuji náměty, které

by zlepšily současnou nejen právní úpravu způsobů řešení úpadku.
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3 Literární rešerše

3.1 Přehled právní úpravy insolvenčního zákona

Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon),

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „IZ“), aplikující se na řešení úpadku všech

fyzických i právnických osob, podnikatelů i nepodnikatelů, vyjma České republiky

včetně ministerstev, obcí, krajů, veřejných vysokých škol, České národní banky, apod.,

nabyl účinnosti dne 1. ledna 2008 a současně tak nahradil zákon č. 328/1991 Sb.,

o konkursu a vyrovnání, ve znění pozdějších předpisů. Pro úpadková řízení zahájená

před 1. lednem 2008 nadále platí zákon o konkursu a vyrovnání, pro řízení zahájená

ode dne 1. ledna 2008 se aplikuje IZ. Postavení insolvenčních správců je upraveno

zákonem č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích, ve znění pozdějších předpisů.

(Webové stránky ministerstva spravedlnosti)

Kromě IZ je třeba vycházet i z dalších zvláštních předpisů, které mohou mít nějakým

způsobem vazbu na tuto problematiku. Jedná se například o předpisy práva občanského,

živnostenského, procesního a další. Za těchto podmínek představuje IZ spolu s dalšími

souvisejícími předpisy komplexní úpravu, ze které je třeba při řešení úpadku dlužníka

vycházet. (Hásová, 2013, str. 1)

3.2 Základní charakteristika insolvenčního zákona

Dle webových stránek ministerstva spravedlnosti se IZ vztahuje na řešení úpadku

a hrozícího úpadku v rámci soudního řízení, konkrétně insolvenčního řízení tak,


[…]

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výši úroků a velikosti splátky poskytnuté půjčky a zvážit schopnost jejího splacení,

je základní krok jak úpadku ať už u FO nebo PO předcházet.
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6 Závěr

Domnívám se, že cíl práce byl naplněn, neboť jsem v teoretické části zanalyzovala

právní úpravu způsobů řešení úpadku podnikatelů a v praktické části jsem přiblížila

insolvenční řízení u jednoho z možných řešení dlužníkova úpadku. Pro účely praktické

části jsem dále porovnala počty povolených reorganizací s konkursem, tj. s nejčastěji

využívaným institutem pro řešení úpadku podnikatele.

Hlavním cílem práce nebylo obsáhnout celou právní úpravu insolvenčního zákona,

pro vypracování praktické části však bylo nutné okrajově přiblížit postup soudu

při insolvenčním řízení, vymezit činnosti insolvenčních subjektů nebo definovat členění

pohledávek. Velice mě překvapilo, že odborné literatury, která by se zabývala touto

tématikou obecně, je velmi málo. Většina odborných publikací obsahuje znění

insolvenčního zákona, některé knihy jsou doplněné komentáři, jiné judikaturou.

Pro práci jsem využila znalostí získaných absolvováním předmětu Právo v podnikání

II. Hlavními přínosy tohoto předmětu byly pro vypracování diplomové práce především

osvojení si orientovat se v insolvenčním rejstříku a zdůraznění významných změn

v oblasti insolvence, které nabyly účinnosti dne 1. ledna 2014.

Teoretickou část diplomové práce tvořila analýza způsobů řešení úpadků

podnikatelů, insolvenčního řízení při řešení úpadku podnikatelů a komparaci

rakouského a českého insolvenčního zákona. Na základě komparace jsem zjistila,

že insolvenční zákona zkoumaných zemí si jsou velmi podobny.

V praktické části jsem uvedla základní statistiky týkající se úpadku podnikatelů

a podrobně jsem se zaměřila na údaje o reorganizaci v roce 2013. V této části

diplomové práce jsem dále přiblížila obchodní společnost, kterou jsem využila

pro zpracování procesních kroků v insolvenčním řízení, ve kterém byl úpadek řešen

formou reorganizace. Popis insolvenčního řízení této společnosti tvořil stěžejní část

diplomové práce, neboť by měl poskytovat jakýsi „návod pro podnikatele“, což byl cíl

této práce.

Do ekonomických potíží se může dostat každý podnikatelský subjekt,

ať už na základě vnějších nebo vnitřních negativních vlivů. Ve většině případů však

dochází k upřednostňování likvidační formy před sanační formou řešení úpadku

podniku. Proto jsem na závěr praktické části, která se zabývala především institutem

reorganizace, uvedla důvody, které dle mého názoru přispívají k nízkému využívání
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sanačního způsobu řešení úpadku podnikatele. Domnívám se, že hlavními důvody

nízkého využívání reorganizace je nedostatek důvěry mezi věřitelem a dlužníkem, malá

zkušenost s reorganizací v České republice a do nedávné doby přísně nastolené

podmínky pro přípustnost reorganizace. Za významné výhody reorganizace považuji

především větší transparentnost, vyšší a rychlejší uspokojení věřitelů, zachování

činnosti podniku a pracovních míst. Jako významný krok kupředu spatřuji v návrhu

Asociace malých a středních podnikatelů ČR, který se týká vytvoření institutu

zjednodušené reorganizace pro malé podniky. Předností této „druhé šance“ by měla být

především rychlost, přičemž celá reorganizace by měla být provedena do 2 měsíců.

V závěru diplomové práce jsem zhodnotila možnosti řešení úpadku podnikatelů

a jejich základní rozdíly. Na základě toho jsem usoudila, že konkurs, jakožto institut

pro řešení úpadku podnikatelů, má ve způsobech řešení úpadku podnikatelů dominantní

vliv. Dále jsem stanovila několik návrhů de lege ferenda. Za podstatný návrh považuji

především to, aby se ČR pokusila zavést další sanační instituce. Zákonodárci

by se mohli inspirovat od našeho souseda, Spolkové republiky Německo, který

má zaveden sanační koncept a svěřenskou správu jako další možnost sanačního řešení

úpadku podnikatele. Oba navrhované instituty by mohly výrazně přispět ke zkrácení

procesu reorganizace a zlepšení důvěry mezi zainteresovanými stranami.

Na závěr bych ráda uvedla citát, který vystihuje konec mé jedné životní etapy, studia,

a začátek druhé, zaměstnání, a určitý způsob uvažování nad tématem insolvence,

ale i všeho okolo nás.

„Každý nový začátek pochází z konce nějakého jiného začátku.“

Seneca
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7 Summary

 Key words

debtor, insolvency proceedings, the insolvency court, insolvency administrator,

insolvency register, bankruptcy, debt, reorganization, ways of dealing with bankruptcy

 Summary

The main objective wasn't to cover the entire legal framework of the Insolvency Act.,

however, it was necessary to marginally closer to the court procedure in insolvency

proceedings, to define the activities of insolvency or entities define breakdown of

receivables, for developing a practical part. I am very surprised; there are a few

professional literatures about this issue in general. Most of the books containing the text

of the Insolvency Act, some books are accompanied by comments, other case law.

I believe that the objective has been achieved. In the theoretical part, I analyzed

legislation means of resolving insolvency. In the practical part, I approached insolvency

proceedings in one of the possible solutions to the debtor's bankruptcy. For the purposes

of the practical part, I also compared the number of allowed reorganization with

bankruptcy, i.e. The most frequent Institute for resolving bankruptcy entrepreneurs.

I would like to state the quote that captures the end of my one life stage, study, and

the beginning of another, a job. This quote although contain a certain way of thinking

about the topic of insolvency and life generally.

„Every new beginning comes from some other beginning's end.“

Seneca
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