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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 88.75 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce má velmi dobrou úroveň. Teoretická část obsahuje přehledně podanou analýzu
způsobů řešení úpadku podnikatelů. Detailně propracovaná je pak především praktická část, která
se dá s ohledem na zaměření práce považovat za stěžejní. Přínosná je současně skutečnost, že
práce navíc může poskytovat i jakýsi manuál pro podání insolvenčního návrhu. Lze tedy říci, že
stanovený cíl diplomové práce byl naplněn.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Může věřitel podle insolvenčního zákona vymáhat část své pohledávky, která v insolvenčním řízení
nebyla uspokojena, přímo po statutárním orgánu dlužníka. Pokud ano, za jakých podmínek?

V jakých případech lze dle insolvenčního zákona odporovat právním úkonům dlužníka? Kdo a kdy
tak může činit?
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